1362. clesiae tectum magnis sumptibus repaiavit. Anno 15G2. super domum et liortum
1366. čertům in Ärippel gaffen juris supremi cessionem a praelato Arenensi et anno 1566.

contractai» cum domino vicino propter limites Wüstendorffenses initum, a divo
1367. Maximiliano caesare confirmatum adeptus fuit,1} ac demain anno 1567 senio et 

laboribus fractus magisterio se abdicavit, motus praeter alias rationes querelis for- 
san etiam fratrum, a quibus optimi quoque quandoque superiores non sunt immunes. 
Eas autem infra a dabimus.

a) Tempore Thornae Smetana magistři ad divum Mathiam.

Gß íjaben bie ærûbet unb orme Ceute einen feinen Garden, ber ií?nen allein gußefcet, iß ihnen entgegen, 
bie N. gebraust itjn iljreß Gefallen^.

Stern, eß feijnb au$ groene f$bne Altana, fcnberlid; ber eine, bet in ber (Stube im ©pittyal, albe in Jte- 
genroártigfeit ber francien cclcbrira unb bie Sdjtvndjen commuuiciret mürben, weggerißen unb ein Äudjen-Äammfr 
oljneSlotf) baljtn gebauet, ber anber tß mit beš N. ©djlaß^amtner verbauet.

Stein, baß ^äufjlein tß an sanct Agnctis Äirdjen gebauet werben ebne SRotb.
Item, bie ©idjUStuben laß er cinge|)en. Ser N. Çat fein Sager im ©pitval ^>auße beç einem ^enlidjen 

2Utar, ba vorhin cclebriret worben.
Item, et t)at bie löbliche Procession ferla quinta cum venerabili sacraraento, ba bie žírmen alle mit' 

gefien müßen, laßen einge^en.
Itcrn gu Äojaß in ^ofßen ein ijerrlitbe unb bie beße vprobeßev iß au$ bur$ triefen Magister gar abalicnirt. 

Sed cui ultiinac fratrum contra hune magistrům qucrelae, ego un am adhuc adjicio, quod nimi- 
rum comniendam ct praeposituram Boleslaviensem abalicnandi facultatcm et consensum a Baltha
sare episcopo Wratisla viensi obtinucrit, bis verbis posteritati tr a di la in:
Ballbasar, dei gratia cpiscupus Wratislariensis etc. liber baro Plesneusis, supremus per utramque 
Silcsiam capitaneus.

Recognoseimus et fatemur tenore praeseutium , quibus expedit universis , quod cum Collegium sancli 
Mattbci cum Stella rubea Wiatislavicnse, extra oppidum Boleslaviense praeposituram quandam una cum illius 
perlinentiis ex antiqua fundationc annexam babeat, quae bactcnus absque fratribus dcsolala majori ex parte 
interut, unde non tot annui proventus et redditus potuerunt percipi, ut aediücia inde sarla tecta conscrvari 
potuissent, per quod muri ita per cocli intemperiem annihilât! ct conquassati esse dicuntur, ut intcrituni irre
parablem minare vidcanlur, quemadiuodum id omne per destinatum commissarium nostrum vencrabilem virum 
dominum magistrům Martinům Titzium , canonicum eclesiae nostrae majoris VVratislaviensis parroebum Jaura- 
▼lenscm syncere nobis dilcctum diligenter oculis subjectum et perlustautum est. Qtium vero bonesti ac pro- 
▼idi N. consulcs dicti oppidi Boleslaviensis petierint, nostrum illis liberum de ejusmodi praepositura cum ma 
gistro dicti conventus divi Mattbci cum Stella rubea Thoma Smetana transigendi consensum admitleremus, vellc 
enim illos dictam praeposituram in usum pauperum convcrtcre in cuinque locum liospitale quoddam crigcrc, 
nos pium illorum aflcclum perpendentes, praenominatum magistrům quoque ea pecunia conrentui majorem et 
utiliorem comparare posse commoditalcm, ne autem id, quod ad pios usus olim est dicatum, quodque per- 
versitate scculi bujus, prout omnia tempori obnoxia sunt, persisterc ncquit omniuo propbanctur, itaque au- 
thontate qua fungimur ordinaria conccdimus et admiltiinus, ut dictus senatus nomine pauperum cum saepe- 
dicto magistro de ejusmodi praepositura agcre et tractarc cum Bloque convcnirc libere possint, ca tarnen 
conditione, ut nihil čerti concludant sire constituant, priusqiiam nos dc intentu ejus transaetionis certiores 
facti, quae conccdenda et admillcnda sint ulterius approbatione nostra confirmare possimus, alias tota aclio 
irrita et inanis nulliusque valoris esse debet. lu cujus rei fideiu ct ełidens testimonium sigillum nostrum suh-

*) Urk. d. K. Maximilian v. 19. Nov. 1GG6.
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XXXIII. ßarlholomaeus ülandelius
electus anno 1567, obiit 15S2.

Jura donnis defendo mene, sed vcndcre quaedam 
Et fabrica multa et lite coactus eram.

Cum Mönsterberga sit Boleslavia testis 
Ac amissa Novi- tune parochia fori.

In magisteiium a domino Smetana abdicafum successif per electionem ca- 
nonice celebratam Mandelius ante commcndator Mönsterbergensis. Primus hic inter 
antpeessores nostros, cujus acta manu diligenti et propria ab ipso conscripta in- 
venimus, ex cujus manuali £sic enirn ipse diarium suum nuncupavit) notátu quae
dam digna libet excerpere.

Anno domini 1567. domino Smetana aegrotante et magisterii curis renun- iso? 
ciante dominica Laetare in coadjutorem a fratribus electus, Pragam ad magistrům 9 “a,z 
generalem, a quo ipse quidem Smetana ralionem administrationis suae redditurus 
citatus fuerat, se contulit, pro sua quidem persona benigne, nomine tarnen domini 
Smetanae comparons durioribus verbi s fuit salutatus. In capitulo Pragae sequenti 
die celebrato puncta primo Septuaginta, quorum frater quidam Mathias Lassowitz 
Wratislavia Pragam fugiens, ab aliis quibusdam fratribus instigatus dominum Sme
tanám accusaverat, fuere proposita; propter quae excusanda, cum Bartholomaeus 
se Pragam non venisse, sed eo duntaxat fine, ut magistři ob aegritudinem ex- 
cusati causam audiiet et referret, se comparaisse diceret adderetque, se a fra
tribus jam electum fuisse in coadjutorem, accusationes illae quidem confia Sme
tanám porrectae sepositae, sed eîecto coadjutori vaiiae fuerunt motae difficultates, 
quod nimirum electio non fuisset canonica et quod ob varias fratrum querelas do- 
minus Almericus Piccolomineus, praepositus ecclesiae cathedralis VVratislaviensis, 
accedente consensu et auxilio nuncii apostolici a sacra majestáte caesaiea magi
sterium Mathianum jam impetrasset. Ad quod tarnen obstaculum amovendum cel- 
sissimus princeps, dominus archiepiscopus, magister generalis, Bartholomaeo pater- 
num et promisit et praestitit adjutorium. Wratislaviam reversus Mandelius con- 
silium Pragae sibi datum in opus redigens, per novam eamque solemnem et ca- 
nonicam electionem magister sancti Mathiae fuit publicatus, quam electionem 
augustissimus imperator a magistro generali per humanas literas salutatus et pla- 
catus ratam habuit atque gratam. Confirmationem postea a generali magistro nactus 
novam cum doctore quodam Stelbogen, archiepiscopi cancellai io, qui confir
mationem extradiderat et privilegiorum domus extraditionem et alia quaedain ma
gistro Wratislaviensi praejudiciosa certamque pecuniae summam, nomine a i 

apprimi fecimus. Actum et datum U ralislaviae, die décima octava mensis Octobris, anno domini miBesimo 
quingeu lesím o quinqnagesimo sexto.

Balthasar episcopus t ratislaviensis manu propria. (L. S.)
Fuit autem baec abalienatio primo facta a magistro Mandelio, ut infra videbimus.

(Wir Laben die Urkunde Bischof Balthasars nach dem Originale mitgetheilt.)

11
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generalis, sed révéra contra scitem imo voluntatem ipsius hic exegerat, sed praeter 
pccuniam nihil obtinuerat agere debuit controversiam, sed auctoritate saepe me- 
morati celsissimi domini generalis facile compositam, cancellario ad restitutionem 
condemnato. Pragam rursus eodem anno profectus literas ab archiepiscopo retulit 
directas ad principem Brigensem, cui post reditum propter bona in illo ducatu sita 
solitum praestitit homagium. ’J

Acta quod attinet ipsius sub ejus magisterio agitata, primo statím anno ni- 
föG7. mirum 1567. hospitale Mönsterbergense senatui illius urbis tradidit sub certis con-
1368. ditionibus in instrumente desuper erecto expressis.  J Anno 156S. molendinum 

Mathianum et ripas post illud sitas magnis reparavit expensis.
*2

*) Die Best tigung des Meisters Barlbolomaeus v. 5. Mai 1567. durch den Erzbischof 
Anton von Prag als Legaten und Grossmeister des Ordens sagt: loco Thomae Sme- 
tanae magistři conventus Math. Wratisl. senis decrepili, qui officiis suis in hoc 
cxulceratissimo saccnlo non praecsse potest, praemissis solemnilatibus Barlbolomaeus 
Mandcliiis commendalor Monsterbergensis electus est in magistrům, actu presbyter, 
vir pietate et virtutc praestans, modestiae studiosns, triu in liugiiarum, Germanicae sci
licet, Polonicae et Latinac, quae Wratislaviae degentibus — neccssariac sunt, pe- 
ritus etc.

2) Urk. v. 42. Sept. 4567. Der Magistrat von Miinsterberg sagt: cr habe sich mit dem 
Meister vertragen : wegen eines wüsten Hauses, welches zur Zeit ein Spital gewesen 
und fast eingegangen, sammt einem wüsten Kirchlein, armen Leuten zu Gute etc.

3) Urk. v. 25. Sept. 4569.

Eodem anno horreum in villa Steinensi et stabula in Mertzdorffensi erexit. 
Hospitale praeterea hoc anno lenovavit.

4»ot>. Anno 1569. ortam ob limites in Cruciburgensi controversiam composuit,3^ 
domům certam prope sanctum spiritum a Timotheo Jarwatsch magistro olim emptani, 
vendidit et cauponam in Elbigio exstrui fecit, lignis a diva Margaretha, ubi pro 
domo parochiali erigenda jam aptata fuerunt, per Oderam huc advectis.

Eodem anno murum fundamente molendini substrui, Merlzdorffii novum ha- 
bitaculum erigi, Tschechnitii novam piscinam fodi, ecclesiam Mathianam novo for- 
nice firmari, domumque polentariam renovari atque custodiri fecit.

Hoc etiam anno propter limites cum sculteto Boguslavitzensi triginta annos 
disputâtes, assistente pro parte magistři ad sanctum Mathiam ipso piincipe Bri- 
gensi, fuit composites, sententia a principe impetiata, quod scultetus per fund um 
nostrum ad pratum suum non nisi precario sit admittendus.

Praeterea hoc anno Pragam peri exit tertio; causas hujus iíineris allegavit 
varias: jus imprimis patronatus ecclesiae Neoforensis, cujus abalienationem jam 
videtur fuisse méditâtes, deinde propter pratum et lacum Lucynam, propter quae 
cum sanctimonialibus ad sanctam Catharinam jam diu litigatum fueiat, nec non 
propter privilegiorum confirmationem a caesare petendam, quae etiam ipsi promissa, 
litis vero compositio et ecclesige Neoforensis abalienatio post aliquot demurn an- 
nos fuere subsecutae.
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Anno 1570. a Maximiliano caesare omnium privilegiorum praecipue tarnen 

molendini et juris patronatus Neoforensis jurium, item certorum pro Olava íluvio 
impetratorum obtinuit confirmationem. i)

Eodem anno turrim sancti Mathiae, nec non alteram sanctae Agnetis re- 
staurari, fenestras ecclesiae Mathianae reparari, Tschechnitii pomarium constiui, 
novám rursus ibidem piscinam fodi, domumque solarem poni, hospitale novo tecto 
custodiri curavit.

Scultetia Tschechnitzensis etiam illo anno per ignem suppositum exusta vix 
non praedium in eandem secům ruinám traxisset. Incendiarius autem rota fractus 
méritas poenas dědit eodem anno.

Commendam porro devastatam et praeposituram sancti Quirini, nec non jus 
patronatus in Tillendorff juxta urbein Boleslaviam per cer'tum contractum a ma
gistro generali approbatum et confirmatum senatui ibidem extradidit, pro quo 350. tha- 
leros obtinuit in pios usus, pauperum nimirum sustentationem sub lege a prae- 
memorato magistro generali Antonio praescripta applicandos; de quo tarnen altum 
in manuali Mandeliano silentium.* 2}

2) Urk. v. 5. Dec. 1570.
2) Der Magistrat zu Bunzlau bekannte 28. März 1589 dass ihnen Bartolomäns Mandel 

und das Stift zu st. Mathes, des Stifts Commendatorei und Hospital st. Quirini zu
einem ewigen Hospitale und bessere Unterhaltung des lieben Armuths der Stadt, auch
zu etwas Ergötzlichkeit des Stifts um 550 Rthlr. — hätten zukommen lassen. Der 
Grossmeister Erzbischof Anton von Prag bestätigte das 21. Januar 1570.

3) Urk. v. 29. Sept. 1570: für 50 schwere Mark, jede zu 48 Gl., jäbrl. zu zinsen 20 Gl.
6 Hüner.

Hortum etiam in Stein ad praedium pertinentem illo anno triginta marcis 
gravibus vendidit.3 * * 6)

Hoc demum anno ob frequentes fluviorum exundationes magnum in bonis 
damnum passus fuit, ita ut nec pro anno dimidio ad sustentandam domum proven
us suffecerint.

Anno 1571. novam Tschechnitzii erexit molam pneumaticam ab abbate Hein- 1371 • 
ricboviensi 100 thaleris comparatam. Propter molendinum vero Tschechnitzense 
aquaticum ibidem exstruendum novas cum senatu Wratislaviensi lites accepit, 
anno 1573. primo compositas.

Anno 1572. lites rursus composuit propter pratum Boguslawitzense exortas, 1372 
contractu certo Caspari episcopi auctoritate inito, quo possessor prati obligatur 
singulis annis vervecem dare ad hospitale sancti Mathiae. Similes lites inter Wii- 
stendorff et Wiltschüz ortas, item propter fossas Wüstendorff inter et Krichen 
factas, nec non eas, quae cum sanctimonialibus ad sanctam Catharinam ortae ftte- 
runt, composuit.ä

Eodem anno praedium certum Dudorff dictum, juxta Zottvvitz situm, emit, 
quod una cum aedificiis ibidem ab ipso erectis ultra duo talerorum millia illum 
constiterat.

42
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1373 Anno 1573. cum senatu Wratislaviensi quoad litcs ob molam Tschech-
nitzcnsem et alia in fluvio Olava observanda supeiioribus annis exortas compositus.

Anno eodem Viennam profectus, ibidem pretiosum pro ecclesia ornatum 
quinquaginta aureis constantem comparavit. Item in sylva Strachota ripam novo 
opere, quod alam vocant, roboravit.

Ecclesiam Mathianam ex aliqua parte renovari et organum reparari fecit, 
reparatione centum taleiis et pluribus constante. Pragam praeterea hoc anno pro
fectus capitulo generali interfuit, ubi, ut refert in diario, licentiam obtinuit, pa- 
rochiam Neoforensem et villam Greufcenborff vendendi, quae venditio quoque, pa- 
rochiae nimirum, in Octobri facta fuit senatui Neoforensi pro mille ducentis taleris 
et trecentis pro itinere Viennam et Pragam facto enumeratis obtentoque sumptu 
togas singulis fratribus comparandi.1)

i) Kaiser Maximilian gestattete auf Bitten des Meisters den Verkauf von Creutzendorf, 
weil es 14 Meil Wegs von Breslau abgelegen und der Pfarre von Neumarkt, weil 
sie seit 40 Jahren sehr ins Abnehmen gekommen.

In variis rursus negotiis et aedificiis hoc anno commendatorem Crucibur- 
gensem a se adjutum fuisse, domi etiam novam aedificii partem ecclesiam versus 
restauratam fuisse in manuali asserit.

4374. Anno 1574. propter cataractas in Byrzam cum vicinis compositus. Coriario
domunculae exstructionem hortulum versus domui nostrae juxta sanctam Agnetem 
sitae annexum concessit et pro ea angulum ibidem vendidit.

Eodem anno pi opter cerevisiam Wratislaviensem in popinis districtus 01a- 
viensis vendi aut propinari solitam, coram principe Brigensi comparuit, ubi quid 
actum, in manuali refert posteritati pro directione. Cum domino Cyro praeterea 
abbate Vincentino lis ipsi hoc anno ob injuriant ab illo sibi in Byrzam illatam 
exorta fuit, per dominos Wratislavienses postea composita, etiam digna notátu 
postcris.

4373. Anno 1575. domum parochialem Margarethensem propriis exstrui fecit 
sumptibus, ultra trecentas marcas facientibus.

Eodem anno Pragam ad coronationem regis Rudolphi et hinc ad thermas 
Carolinas perexit, domum autem reversus incendium passus fuit, quo villa Mertz- 
dorffensis in cineres versa fuit, die omnium sanctorum, quo quatuor horrea adhuc 
plena fueie frumentis etiam funditus exusta. Bigamum etiam post molendinum ca- 
pite plecti hoc anno permisit.

4o7G. Anno 1576. praedium Mertzdorflense restauravit et ovile Gröblowitzii ex-
struxit. Eodem anno villa Grëblowitzensis ex incuria villici linum torrentis fun
ditus exusta fuit.

Contractant praeterea hoc anno cum commendatore Crucïburgensi iniit ob 
certas res annue Wratislaviam mittendas, cujus copiant damus infra in glossis. 
Ponti porro ante portant Olaviensem de novo exstructo, quod primus magister 
sancti Mathiae per eunt perrexerit, nomen impertitum fuisse Mathianum, bie 
brůďe scribitur in diario quodam manuscripto.
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Anno 1577. villam Mertzdorff pro annuis censibus clocavit ad triennium, 1577 
propter quem conlractum, quid princeps Brigensis ipsi et ipse principi scripserit, 
quidque ratione venationis motum fuerit, in ipsis literis est legere.

Eodem anno praedium Mertzdorffense restauravit, molendinum veto Ma- 
thianum novo aedificio auxit et agros novales fieri fecit in Meitzdorff. Civi cuidam 
liberum ad coemeterium sanctae Agnetis exitům concessit certis acceptis reversalibus.

Anno 1578. now rursus opere, sivé ala Strachotam syIvarn contra rapi- <578 
dum Oderam munivit, frustra contradicente domino Cyro, abbate ad sanctum Vin- 
centium. Tschechnitii novum horreum exstruxit et novalia fecit et in Krippeigassen 
novám domum cum quatuor liypocaustis erexit.

Ibidem porro eodem tempore duas alias domos una cum adjuncto hortulo 
comparavit. In mola quoque et domo quaedam, nec non in ecclesia organum re- 
paravit. Donationem ex Polonia hoc anno a priore ordinis nostri suscepit viginti 
«ravium marcarum in calceos pauperum impendendarum. *)  Propter aquaium tan
dem exundationeš insolilas damnum nec tribus talerorum millibus resarciendum in 
bonis hospitalaribus passus fuit.

Anno 1579. Tschechnitzii nec non Gröblowitii habitaculum et nonnulla alia 157«. 
exstruxit.

Anno I5S0. latrinam per totam domum pretio non levi novam fieri fecit, isso 
cujus tractus in manuali descripti reperiuntur.

Anno I5S1. jus supremum super villas Kraskau et Chocianowitz 1500. ta- 1581 
lens a Rudolpho II. redemit.2) Redux ex thermis Hirschbergensibus, quibus usus 
fuerat, varies Tschechnitii aggeres et piscinas repa ravit et novum in media area 
habitaculum exstruxit. Domi porro suae nec non in hospitali et molendino multa 
sumptibus non exiguis restauravit.

Anno 1582. senectute et morbo jam fractus Ossecam in Bohemiam a ma- 1582 
gistro generali sive archiepiscopo Prägens! vocatus, magno suo incommdo eo pro- 
fectus, non sine taedio ibidem certior factus, magisterium Mathianum Wratislavi- 
ensem’ suflraganeum dominum Adamurn Sßeißfopff ambire et pro eo obtinendo per 
episcopum Wratislavienscm Martinům jam operose fuisse commendatum apud alte 
niemoratum archiepiscopumj id quod aegre feiens Mandelius noster pro zelo suo 
impedire conatus, inter alia argumenta contra hoc militantia, illud etiam asserens, 
quod crucigeri Mathiani jam ultia trecentos annos liberae semper electionis jure 
«•avisi fuerint, et se non tantum a magistro generali, sed ab ipsa sacra majestáte 
caesarea confirmatum, modo ad abdicationem magisterii cogi non possc, nisi de
lictum tale contra se adductum fuerit et probatum, propter quod ad officii sui 
renunciationem cogi jure posset. (Juod si ineptitudinem suam propter infirmitates 
et senium in medium essent adducturi se paratům quidem esse ad abdicandum se 

i) .Johannes Calidulus de Vniow, dioeces. Gnesnens. prior conventus ejusdem fundat in 
usum et emolumentum pauperum intirinorum in hoc hospitali degentium XX graves 
inarcas — ut quotannis — in sui meinoriam pauperibus ealceamenta et alia necessana 
acquirantur. Urk. dat. in hospit. st. Mathiae o. Xov. 45/1»

’) Urk. v. 29. Sept. Il»81
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magistei o, ita tarnen, ut non alias quam frater aliquis in ordine professus et in- 
stituti guarus in officio per electionem legitime celebrandam succederet. Et prae
ter haec omnia se confidere in auxilium et protectionem ipsius celsissimi principis 
magistři generalis, qui pro muneris sui atque dignitatis ratione ejusmodi supplan- 
tationem, ordini nunquam non praejudiciosam, non esset admissurus. Et révéra 
exanditus fuit Mandelius, archiepiscopo namque coopérante eo res directa fuit ut 
Bartholomaeus in dignitate magistrali quoad vixit, permanserit imperturbatus, licet 
non diu, domum enim reversus post pavimentum in hospitali positum et plateolam 
sanctam Claram versus lapidibus stratam nec non aquae ductus certos ex hydraulica 
domo ad nostram aream a senatu impetratos, in ambona ad populum dicens apo- 
plexia tactus annum illius seculi octuagesimum secundum et vitam clausit tempo
ralem, dignus et potitus aeterna in coelo, in terra vero promeritus banc sui in 
imagine (qua sancti Bartholomaei ortus, vita et martyrium praesentaturj raemoriam 
ab ipso scriptam:

Hanc, qnae fata refert tua, Bartholomaee tabellam 
Ista Mandelius praeses in aede locat.

Docta manus cunas, vitam et tua funera pinxit 
Martyrii in Christo stat rediviva sains.

Beverendus in Christo pater dominus Bartholomaeus Mandelius, magister ac con- 
cionator hujus domus in decorem templi, sui suorumque memoriam hoc monumen- 

158« tum aün.° 1579. aetatis vero suae 48. fieri fecit. Qui obiit anno Christi 
23. Dcc. 1582, die 25. Decembris nocte sequenti circa horám 4. minoris horologii.

Hoc tegitur saxp praestans vir Bartholo. Mandel, magister ac concionator 
hujus domus. Qui obiit anno domini 1582, mense Decembri, die 25.

In Bartholomaei Mandelii iusignia Andreas Calagius, poeta Wratislaviensis 
scripsit sequentia.

Ut Joseph fralrum culmos in imagine somni 
Vidit adorantum flectere more caput.

Post ipsos quoque sustinuit, male venditus olirn 
Ante suos ilexo poplité stare pedes:

Hac ratione tuas multi mirantur aristas, 
Digne magisterii, Bartholomaee, loco.

Magna gerit per parva deus: quis credat ab agnis 
Ad regni quemquam posse venire decus?

Dent longos tibi fata dies et deinde smistri 
Ominis haud aliquid sors dubitata ferat.

XXXIV. Nicolaus Otto
electus anno 15S3, resignavit anno 1590, obiit anno eodem.

Ob mala quae patitur modo Christi ecclesia, fratres 
Convoco: nam cordi est gloria lausque dei.

Cotzanowitzensem nostrati vindico juri,
Pro qua lis fuerat lustra per octo, molain.

Aemulum hic in eleclione anno 1583. celebrata habuit fratrem aliquem de
mentem; Otto tarnen reverendissimum dominum magistrům generalem, qui fuit Mar- 
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tinus Medelius de Müglitio, accedens et aemuli forsan impedimenta proponens, 
victoriam reportavit magister confirmants.

Capitulum celebravit provinciale anno 15S4. ad quod convocandum ab af- iss*  
flicta illius temporis ecclesia se motum fuisse perliibuit in literis invitatoriis. i) 
Eodem anno commendam Münsterbergensem elocavit et molam Cotzianovicensem, 
propter quam antecessores ejus quadraginta annis litigaverant, pristino juri vindi- 
cavit. Assecuratorias praeterea a senatu Wratislaviensi literas, quibus se obli- 13»» 
garunt, quod si Odera per novam fossam in Strachota factam ducendus, damnum 
nobis notabile iliaturus esset, indemnes nos servare et periculo ulteriori remederi 
vellent, anno 15S9. obtinuit* 2J et propter villam Byrzam a praedecessoi bus elo- 
catam lites acccpit anno 1590.

1) Die Einladung v. 4. Oct. 1584. ist zum 22. Oct. d. J.
2) Urk. v. 50. Januar 1580.
3) Urk. des Sbigneus Berka, erwählten Erzbischofs von Prag und Grossmeisters des 

Kreuzigerordens, v. 21. März 1595.

Quo ipso quoque anno Nicolaus periculose aegrotans et viribus ad regen- 1390 
dam domům jam destitutus requisitis, Svidnicio commendatorem fratrem Joannem 
Henceium ad se vocatum, in coadjutorem suum eligi petiit et post mortem in le- 
gitimum successoremj cujus consilio et desiderio morem gerentes fratres, die 14. De- 
cembiis in spiritu sancto congregati elegerunt praememoratum Joannem Henzeiura.
Ipse veto Nicolaus Otto die postmodum décima septima dicti mensis inter pia su- *7.  ik 
spiria diem clausit extremum, sed camera caesarea domum occlusit magistralom, 
conventu contra occlusionem frustra protestante, ut postea dicetur ulterius.

In lapide sepulclirali, referente integiam defuncti effigiem in ecclesia sancti 
Mathiae a successore ejus ipsi posito sequentia leguntur:

Reverendus ac eruditus vir, dominus Nicolaus Otto, magister hujus hospitalis 
sancti Matbiae, die 17. Decembris, anno 1590., cujus anima requiescat in sancta pace.

JXXJCF. Joannes Sleinseius
electus anno 1590, obiit anno 1609.

Fio magister ego, qui jam fuerain ante magister, 
Sed coniirmari, quis labor iste fuit?

Dum spiro, spero, quem credo, diligo, spero, 
Lnicus est Christus spes mea, vita mea.

Fuit hic artium liberalium et philosophiae magister, patria Marchions e ci- 
vitate Bernoa oriundus, vir, prout in confirmatione a magistro generali post trien
nium primo obtenta3) celebratur, tam in curandis animabus quam gubernandis 
frugaliter rebus domesticis induslrius, quotidiana, imo frequentiori tan in loquendo 
quam scribendo usus tessera: dum spiro, unicum Christum spero. De cujus electione 
conventus priorem Pragenscm, sede generalatus tune vacante, electus autem ipse 
dominum Pontanum a Breitenberg tunc temporis Pragae decanum, fecit certiorem,
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quorum uterque electionem approbavit et hic quidem, decanus nimirum, ut magi- 
sterio generali vacante privilegiis suis uteretur, hortatus fuit electum, addens mo- 
nitionem, ne praeccps in respondendo foret et animo prius discuteret, douée in- 
cipere ficeret; ille vero, prior videlicet, in electionem intérim consentiens admonuit, 
ne lecederetur ab eo, quod diu aequum fuisset visum, ut scilicet interim a fra- 
tribus commissa regerentur, ut deo et futuro magistro generali rationem reddere 
valerent. At illi impatientes morae electum ipsum miseront Pragam, a priore 
vicem generalis gerente interim confirmandum, postea tarnen futuro magistro ge
nerali etiam praesentandum, ubi quidem bene venire jussus ab initio fuit Henceius, 
causae tarnen suae illos, quorum patrocinium implora verat, postea sensit maxime 
contraries. Supplici dein libelle nuncium accedens apostolicum. contra ea, de qui— 
bus a Wratislaviensibus quibusdam canonicis per literas animo rnalitioso (ut ipse 
notavit) scriptas accusatus fuerat, protestatus, obnixe rogavit, ne delatoribus utram- 
que aurem praeberet, sed et accusato alterutram, magni Alexandři exemplo, reser- 
varet; sed et hic supplicanti, nec admisso quidem, difficiiis et ipsam minatus fuit 
excomraunicationem. Cum quibus minis Wratislaviam sine confirmatione reversas 
Henceius hic etiam sibi adversantes et aliam electionem méditantes invenit. His 
itaque frustra tentatis electum ad ipsum augustissimum caesarem misit convenais 
humillime supplex, ut eundem clementissime protegere et gratiosissirne confirmai e 
dignaretur, et alio rursus supplice factam a camera caesarea domus obsignationem 
deponi submississima cum revereniia petiit. Caesar tarn diu, donec sufficientem 
hujus rei aliunde notitiam obtinuisset, rem d'flerendam esse decrevit. Dornum re- 

1591. dux electus canonicos Wratislavicnses î ibi infestos die 3. Februarii anno 1591, 
liabuit, horum enim très ad hospitale missi sed ad convention non adrnissi de 
modo electionis factae certiores reddi petierunt, responsum, quod neque loci or- 
dinario neque ordini nostro praejudicavit, referentes. Fratres porro 9. Februarii 
epištola ad priorem Pragensem data, a crimine cujus ab adversariis accusatus fue
rat electum purgare conati sunt, contestantes, cum dum iis convixit religionis 
catholicae et ordinis statutorum observantissi murn exstitisse-, quod vero ob homi- 
cidium (quod ab illo comissum fuisse asseveraveranť) attineret, habere illum ad 
manum sua documenta, quibus suam innocentiam facile cuivis demonstrare posset. 
Nam praeter id, quod post vulnerationem nefarius ille homo aliquot septimanas 
supervixisset (quod vel solum ab omni suspicionc homicidii nominatum magistrům 
libérai e0 etiam publica testari documenta, aggressorem illum ex hoc ipso vulnere 
mortuum non fuisse, et licet mortis causam praebuisset, excusai i tarnen propteiea 
electum, quod moderamen inculpatae tutelae non excesserit etc. Atque hac ra- 
tione excusatum citavit postmodum prior Pragensis, ut apud nuncium apostolicum 
tum Pragae morantem de objecto crimine se purgaret, at vero, licet citatus se 
compariturum literis ad citantem datis promiserit, a conventu tarnen, piivilegiis 
suis praejudicium hac citatione fieri non patiente et contra eam literis 19. Maitii 
ad Pragensem priorem datis protestante, atque ad concordiam amicabilem provocante 
totamque causam, ut a futuro magistro generali discerneretur, differri petente, ab hoc 
itinere dissuasus atque letentus fuit, cum praesertim fratres fuerint subodorali, rem 
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sic a°i a Pragensi, ut remoto magistro Hcnceio alius quispiani illis in vitus sub- 
truderctur. Rebus sic stantibus ad patrocinium reverendissimi et illustrissimi do
mini. domini Andreae cpiscopi Wratislaviensis confugiens Henceius detractiones 
illas sibi edi petiit, ut de criminibus de se confictis, innocentia fretus sua, se pur
gare posset, quid autem Iiinc responsi aut solatii retulerit dicere non habemus. 
Citationi porro jam tertio a priore Pragensi reiteratae, qua Henceius Pragam vo- 
catus fuit, rursus nuHa facta paritio, rationibus praegnantibus, cui hoc facere de- 
tiectet a conventu scriptis. Quid vero tandem factum hac in causa a magistro, 
001100? exstat documentum, nisi quod anno tandem 1593. a reverendissimo domino 
Sbigneo Berça magistro generali confirmatum fuisse, ex ipso confirmationis instru
mente constet, postquam nimirum prius a nuntio apostolico super irregularitaie, 
quam ob homicidium, cujus accusatus non vero convictus fuerat, illum incurrisse 
suspicabantur scrupulosiores, cum ipso fuisset dispensatum.

Caeteium laudcm ab Henelio1) scriptam promeruit omnino Henceius, qui 
a mullis illo tempore viventibus viris doctis cclebratus, bibliothecam etiam nostram 
multis iisquc rarioribus libris locupletavit et insigni suo dccoravit. Quae vero in 
officio suo gessit scriptu digna, ex multis pauca delibasse sufficiat.

1) Silesiographia rcnov. cap. VI. p. 71t.
2) Am 13. Juli 1599 bekannte Kaiser Rudolf, dass das Mathias-Hospital zu Breslau und 

dessen Meister Johann Heinze von Blankenburg zur Hülfe gegen den Erbfeind, den 
Türken, nach vorhergegangener Aufforderung auf Abschlag von 10,000 Rtlr., 
2,500 Rtlr. und 4,000 Rtlr. zu 56 Weissgroschen auf 5 Jahr ion Georg Ducheraw 
auf das Gut Merzdorf geliehen.

Anno 1595. propter pascua pro ovibus in limitibus Steinensibus et Mar- 1393 
garethensibus obtincnda salutatus fuît a domino in Jeltsch Conrado de Sauerman.

Anno 159G. senatui Wratislaviensi concessit, ut ripam Oderae Tschech- 
nizium veisus firmare in fundo nostro valeat, acceptis literis, quas vocant reyer- 
salibus. Quod ipsum concessit reverendissimo domino episcopo, ut in fundo Stei- 
nensi per ejusmodi ripae firmationem Lanisch villam ab aquarum inundatione tueri 
possit, etiam obtentis prius reversalibus. Eodem anno fratri suo germano Ga
brieli Henceio ob mutuum aliquod ab co acceptum \illam Byrzam ad tria cor
pora (auf brcp ßeibe) tradidit fruendam.

Anno 1597. vacuum spatium penes domum nostram, quam offîcialium (baê *397.  
îûnbtfyaufi) vocant, situm tradidit molitori nostro Michaeli Philipp, ut domum, po- 
stea patribus societatis Jesu venditam, exstruere posset, assignato certo censu, 
annue a possessoribus pendendo.

Anno 1598. quo praelati magnam pecuniarum vim pro subsidio Turcico 13»» 
conferre jussi fucrunt, et ipse decem florenorum millia dare jussus diu quidem 
tergiversâtes fuit, causam practendens piam et patrocinia implorans varia; sed in- 
cassum omnia, regia tandem aucloritate compulsus, praediis etiam cum caesaris 
annutu oppignoratis summam illam solvere coactus fuit.2}

Anno 1600. a domino de Sauerman salutatus fuît propter aquam per agios IGOO 
Steinenses ducendam et propter venationem conccdcndam.
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1604

1607

1608

Anno 1604. a Joanne episcopo et aliis comimssariis caesareis Nissam ci- 
tatus fuit, propter certain bonorum oppignorationem (feie S5urg SSerfdjreibung); cur 
autem in oppignorationem quoad bona hospitalaria consentire noluerit alibi docetur.

Anno 1607. Wüstendorffium et sylvam contra dominum de Waldau vici- 
num occasione aggeris ab illo congesti défendit. Eodem anno dum senatus Wra- 
tislaviensis domům restauraret bydraulicam et molendinum propterea Mathianum 
sisti deberet, pro lucro cessante ipsi satisfactum fuit. Hoc ipso anno etiam mu- 
tuum aliquod summae band exiguae ab ipso datum fuisse archiepiscopo Pragensi 
celsissimo domino Carolo a Lamberg tune magistro generali, ex literis colligitur 
ab illo ad Henceium datis.

Anno 160S. cum vigilias idem praefatus amplissimus senatus poneret, juxta 
idem molendinum, reversales, quibus hoc citra domus nostrae praejudicium fieri 
fassi sunt domini Wratislavienses, ab iisdem obtinuit.

’) Merkwürdig zur Geschichte dieses Meisters und zur Erläuterung dessen, was S. 555 
steht, ist noch folgende Urkunde, deren Original sich im Archive befindet:

Sebastianus Lambcrtus de Furnariis, juris utriusque doctor, prothonotariu 
apostolicus, archipresbitcr Savonensis, illustrissimi et reverendissimi domini, dr 
mini Philippi Spinelli ex ducibus Seminariae, arcbiepiscopi Colossensis, episcopi 
Polycastrensis, apostolicae cainerae clerici et sanctissimi domini nostri Clementis 
divina providentia papae hujus nominis octavi sanctaeque apostolicae sedis ad sa- 
cram caesaream majestatem cum potestatc Jegati de latere per universam Germaniam 
Hungariam, Bohemiain etc. nuntii vices gerens et in hac parte commissarius et de- 
legatus ab codem specialiter deputatus, recognoscimus universis, quod cum pro 
parte admodum reverendi devoti ordinis Ira Iris Johannis Henze, ordinis crucifero- 
rum cum rubea Stella in Bohemia, Polonia, Austria, Silesia, Moravia et aliis 
adjacentibus provintiis existentis, sub régula divi Augustini militantis ac rectoris 
scu perpetui administratoris hospitalis sancti Mathiae ejusdem ordinis Wratislavi- 
ensis humiliter sanctitati suac ac memorato ejusdem nuntio fuerit expositum et 
narratum, quod cum alias ipse orator, jam tune in minoribus ordinibus constitutus 
ac ejusdem ordinis professus, homini cuidam haeretico illi in via publica sclopetto 
et aliis armis insultanti iisdem restiterit ac vim vi in contentione repellcndo eidem 
vulnus non tarnen lethale intulerit et postea ipse multos post dies (non tarnen ex 
pyaedicto vulnere sed propter ejus inordinatam vivendi rationem, sicuti ex puhli- 
cis deelarationibus et documentis etiam ipsiusmet judicis, qui processum tune in- 
struxerat, liquido apparere asserebat) obicrit, postea vero et antequam ad ordincs 
sacros promoveretur, quod super dieto excessu et quacunque irregularitatc a bonae 
memoriae Martino tune archiepiscopo Pragensi dictique ordinis generali magistro 
absolutionem et dispensationcm reportaverit et deinde ad sacros et praesbiteratus 
ordincs promotus et ad regimen praedicti hospitalis electus ac ab codem generali 
magistro de more confirmatus extiterit; cum vero, sicuti cadem petitio subjunge. 
bat, devota sanctitatis suae creatura Sbigneus, modernus archiepiscopus Pragensis 
in visitatione quam fecit de dieto hospitali ex co, quod ipse etiam et ejus fama 
ratione praemissorum adhuc laborarct et judicis deelarationem absolutionemque et 
dispensationem pracdictas et non sufficere comperiissct eidem oratori propterea 
suo dccreto injunxerit, ut super eisdem praemissis sibi et conscientiae suae a sede 
apostolica provider! procurarct, intérim vero cundcm suspensum deelaraverit et 
propter banc et alias causas eidem jejuniorum et carceris aliasque, quas ipse Lu-
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Annus et dies obitus, vitaeque encomium in ejus legitur epitaphio ita 

scripto :
Auctori naturae et salufis, pliiiinium reverendo et nobili domino Joanni Hen- 

zeio, artium atque pliilosopbiae doctori clarissimo, ordinis crucigerorum cum rubea 
stella per Silesiam et Poloniam domusque sancti Mathiae 20 annis rcctori ac ma
gistro meritissimo, ingenio rcrumque multarum summe praestanlissimo, ingeniorum 
exquisitorum admiratori summo, rei litlerariae fautori maximo, clientum patrono 
optimo, antiqua virtute et fide cclcbcnimo, obiit anno Christi 31 D CIX, XIX. Junii, 
militavit annos L. minus V. diebus.

Henccii in viros doctos beneficentia ab Andrea Callagio, pocta illi coae- 
fanco sequentibus celebratur ad Calliopen scriptis;

militer acccplavit ct peregit pacnitentias imposucrit, cumqiic orator ipse pracliba- 
tae sauctac sedi aposlolicae ac praenominato ejusdem nuutio humili 1er supplica- 
verit, ul sibi cum retentione administralionis d cti bospitalis conventualis ex quo 
multos fruclus ipse percipit sed omnes in usuin ecclesiac, conventus et pauperum 
converluntur et de illis singulis annis eidem conventui, quolibet vero trienuio 
praedicti ordinis magistro generali rationem reddere tenctur, de opportune absolu
tions ct dispensalionis remedio benigne providere dignaretur ct praedictus illii- 
strissimus ct reverendissimus dominus apostolicus nuntius ad hoc spécial! et suffi- 
cienti facultalc a pracdicto sanctissimo domino nostro papa sanctaque sede apo
stołka suffullus ct munitus nobis per suas litteras missivas, datas Ratisbonae, ubi 
in comitiis iinperialibus quac ibidem celcbrabanlur agebat, die 29. Alaji proxime 
practcriti, ct exinde per speciálem commissionem ct delegationcm datam pariter 
Ratisbonae codein anno sub die 5. inensis Junii sigilli sui impressione munitain 
et manu ejus et secretarii sui Sevcri Tburinozzii subscriptam nobis commiserit et 
facilitaient pracdictuin oratorem absolvcndi ct cum co dispensandi delcgaverit et 
impartitus fueril, nosque pro parte supra memorati oratoris reverendi domini Jo
hannis Henze fuerimus debila cum instantia requisili, ut juxta dictac commissionis 
pracscriptum eundciu a quibusvis censuris, quas bac de causa incurrisset absol- 
vere et cum co super quacunque irrcgulaiitate occasionc pracmissorum contracta 
dispensare vcllemus, ideo nos, Sebaslianus Lambertus arcbiprcsbiler et in bac 
parte vigore dictac commissionis ct facultatis nobis concessae apostolicus commis- 
sarius ct delegatus, de negotio et quahtate facti supra narrati plene prius infor
mât!, ciindein reverendům dominum Joannem Henze magistrům bospitalis sancti 
Malbiac Wralislavicnsis sic petentem et bumiliter requirentem, auctoritate apo
stołka qua in bac parte fungimur, a quibusvis ecclcsiasticis ccnsuris per cum. 
pracmissorum omnium occasionc incursis, imposila eidem pacnitcntia salutari 
absolvimus et absolutum declaravimus et pronunciarimus ct cum co pariter super 
quacunque irregularitate per ipsum bac ca dc causa quomodolibet contracta dis- 
pensavimus et dispensamus per presentes. In quorum omnium lidem ct testimo- 
nium praesentes manu nostra subscriptas licri et subscribi jussimus per secretarium 
nostrum infrascriptum sigillique nostri appensione muniri fecimus. Datum in 
arce Pragae in aedibus nostrac solitae residentiae die X. Julii 4605. pontilicatus 
praedicti sanclissimi domini nostri papac Clemcnlis anno duodccimo.